



Banská Bystrica 23.07.2024
POZ 248-2024/Z-298-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 248-2024 z 30.1.2024 prihlasovateľa Marikovič Martin, Mgr.art., Čakanková 1F, Bratislava-Vrakuňa (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením zo dňa 17.5.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 248-2024 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „PRESTIGE GOLF TOUR“ prihlásené pre služby „organizovanie športových súťaží“ v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Prihlásené označenie je tvorené slovným spojením „PRESTIGE GOLF TOUR“ napísaným bežným typom písma bez akýchkoľvek ďalších slovných alebo grafických prvkov. Každé zo slov predmetného slovného spojenia poskytuje relevantnému spotrebiteľovi konkrétny a zreteľný obsah a zmysel. Prvý slovný prvok „PRESTIGE“ má v anglickom, francúzskom a nemeckom jazyku význam *prestíž, prestížny, renomovaný* (In.: PC Transaltor 2010.21), t.j. označuje *významnosť postavenia niekoho, niečoho, vážnosť, dôstojnosť, dobré meno, vplyv, povest* (In.: Slovník cudzích slov (akademický), SPN – Mladé letá, Bratislava, 2005). Slovný prvok „golf“ je medzinárodne používaným výrazom, ktorý pomenúva *hru s malou tvrdou loptičkou odpaľovanou palicami, ktorá sa hrá na rozľahlom trávnom teréne a ktorej zmyslom je dopraviť loptičku do príslušnej jamky s čo najmenším počtom úderov* (In.: Slovník cudzích slov (akademický), SPN – Mladé letá, Bratislava, 2005). Anglický výraz „tour“ možno preložiť do slovenského jazyka vo význame *túra, cesta, turné, atď* (In.: PC Transaltor 2010.21). Súčasne možno uviesť, že uvedený výraz sa v oblasti športu bežne a často používa na označenie určitého celku po sebe nasledujúcich športových podujatí, pretekov, turnajov, kde sú aj výsledky započítavané súmárne za všetky podujatia ako celok (ako napr. *Tour de France, Tour de Slovakia, Tour de l'avenir*). Na základe danej analýzy je možné predmetné označenie ako celok interpretovať ako prestížnu súťaž (sériu športových

podujatí) zameranú na golf.

V správe zo dňa 17.5.2024 Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej len „úrad“) prihlasovateľovi oznámil, že predmetné označenie ako celok nemá vo vzťahu k prihláseným službám „organizovanie športových súťaží“ v triede 41 rozlišovaciu spôsobilosť, pretože opisuje zameranie, kvalitu a charakter takto označovaných služieb. Označenie poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, ktorú v tomto prípade predstavuje všeobecná ako aj odborná verejnosť v oblasti športu, iba jednoduchú opisnú informáciu o tom, že pod takýmto označením budú ponúkané služby týkajúce sa organizovania športových podujatí a súťaží (série podujatí) s dobrou povestou, ktoré sú zamerané na golf. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné slovné označenie.

Absenciu rozlišovacej spôsobilosti skúmaného označenia podčiarkuje aj skutočnosť, že prihlásené označenie je zároveň aj označením laudatórnym (pochvalným). Prostredníctvom slova „PRESTIGE“ sa takto označeným službám v oblasti organizovania športových podujatí pripisuje určitá pochvala, resp. hodnota vyššej kvality v porovnaní s ostatnými poskytovateľmi rovnakých služieb a spotrebiteľa tak navádza k úsudku, že prihlásené služby sú poskytované na vysokej kvalitatívnej úrovni, majú dobré meno a významné postavenie, a tým toto označenie zvyhodňuje prihlasovateľa oproti iným poskytovateľom takýchto služieb. Laudatórne označenia bez doplňujúcich dištingtívnych prvkov sa v známkovej praxi považujú za označenia bez rozlišovacej spôsobilosti.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie ako celok „PRESTIGE GOLF TOUR“ je vo vzťahu k prihláseným službám označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 16.7.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 17.5.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Marikovič Martin, Mgr.art., Čakanková 1F, 821 07 Bratislava-Vrakuňa, Slovenská republika